ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

Р АСП О РЯЖ Е Н И Е

«____»_____________                 №____________

О маршрутизации пациентов

из числа детского населения

Санкт-Петербурга с избыточной

массой тела и ожирением

В целях совершенствования организации оказания медицинской помощи пациентам

из числа детского населения Санкт-Петербурга с избыточной массой тела и ожирением

в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации

от 29.10.2024 № 583н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи

по профилю «детская эндокринология»:

1. Утвердить маршрутизацию пациентов из числа детского населения

Санкт-Петербурга с избыточной массой тела и ожирением (далее — Маршрутизация)

согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Рекомендовать начальникам отделов здравоохранения администраций районов

Санкт-Петербурга, руководителям медицинских организаций, подведомственных

исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга, организовать

направление пациентов детского возраста, нуждающихся в специализированной

медицинской помощи, в соответствии с Маршрутизацией.

3. Рекомендовать лечащим врачам медицинских организаций, указанных

в Маршрутизации, в отдельных случаях, установленных приказом Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 23.12.2020 № 1363н (далее — Приказ),

направлять пациента в медицинские организации, находящиеся в ведении федеральных

исполнительных органов государственной власти, в соответствии с Порядком

направления застрахованных лиц в медицинские организации, функции и полномочия

учредителей в отношении которых осуществляют Правительство Российской Федерации

или федеральные органы исполнительной власти, для оказания медицинской помощи

в соответствии с едиными требованиями базовой программы обязательного медицинского

страхования, утвержденным Приказом.

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя председателя

Комитета по здравоохранению Терешина А.Е.

Председатель

Комитета по здравоохранению                     А.М.Сарана

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель председателя
Комитета по здравоохранению                                                                               А.Е. Терешин

Начальник Отдела по организации
медицинской помощи матерям и детям
Комитета по здравоохранению                                                                             Я.В. Панютина

Начальник Юридического отдела
Комитета по здравоохранению                                   И.Г. Молокова

Начальник Общего отдела
Комитета по здравоохранению                          Л.И. Герасимова

Носит нормативный характер.
Подлежит передаче в информационные правовые системы.

Рассылка:

СПб ГБУЗ «Медицинский информационно аналитический центр», Отдел медицинского страхования, Отдел

по организации медицинской помощи матерям и детям, Администрации районов Санкт-Петербурга.

Горковенко Е.Н.,

246-69-30

Приложение

к распоряжению Комитета

по здравоохранению

от ____________ № _____________

Маршрутизация

пациентов из числа детского населения Санкт-Петербурга с избыточной массой тела

и ожирением

1.  Направление пациентов, из числа детского населения с избыточной массой тела

и ожирением, на первичный прием к врачу-эндокринологу медицинской организации,

оказывающей первичную медико-санитарную помощь прикрепленному детскому населению,

осуществляет врач-педиатр участковый, врач общей практики (семейные врачи), при

необходимости врачи других специальностей медицинской организации в которой пациент

получает первичную медико-санитарную помощь – в соответствии с таблицей № 1

приложения № 1 Маршрутизации.

2. Направление пациентов, из числа детского населения с избыточной массой тела

и с ожирением, в городской детский эндокринологический центр СПб ГБУЗ «ДГМКЦ ВМТ

им. К.А. Раухфуса» и СПБ ГБУЗ «Консультативно-диагностический центр для детей»

осуществляет врач-эндокринолог медицинской организации, в которой пациент получает

первичную медико-санитарную помощь – в соответствии с таблицей № 2 приложения № 1

Маршрутизации.

3. Направление пациентов, из числа детского населения с избыточной массой тела

и ожирением для оказания специализированной медицинской помощи пациентам

с ожирением в условиях дневного/круглосуточного стационара осуществляет врач

специалист детский эндокринолог медицинской организации, в которой пациент получает

первичную медико-санитарную помощь – в соответствии с таблицей № 1 приложения № 2

Маршрутизации.

4. Направление пациентов, из числа детского населения с избыточной массой тела

и ожирением для оказания специализированной медицинской помощи пациентам

с ожирением в условиях дневного/круглосуточного стационара федерального подчинения,

в случаях нетипичного течения заболевания и(или) отсутствия эффекта от проводимого

лечения; необходимости применения методов лечения, не выполняемых в медицинских

организациях, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского

страхования в рамках территориальной программы обязательного медицинского

страхования; необходимости повторной госпитализации по рекомендации федеральной

медицинской организации, за исключением высокотехнологичной медицинской помощи

в соответствии с Порядком направления застрахованных лиц в медицинские организации,

функции и полномочия учредителей в отношении которых осуществляют Правительство

Российской Федерации или федеральные органы исполнительной власти, для оказания

медицинской помощи в соответствии с едиными требованиями базовой программы

обязательного медицинского страхования, утвержденным Приказом Минздрава России

от 23.12.2020 № 1363н, осуществляет врач специалист детский эндокринолог медицинской

организации, в которой пациент получает первичную медико-санитарную помощь –

в соответствии с таблицей № 2 приложения № 2 Маршрутизации.

Приложение № 1

к Маршрутизации

пациентов из числа детского

населения Санкт-Петербурга

с избыточной массой тела и с ожирением

Перечень медицинских организаций, осуществляющих оказание первичной

специализированной медико-санитарной медицинской помощи пациентам, из числа

детского населения с избыточной массой тела и с ожирением в амбулаторных

условиях<*>:

Таблица № 1

№

п/п

Тип структурного

подразделения

Наименование медицинской

организации <**>

Адрес

1. Кабинет врача

детского

эндокринолога

Медицинские организации

здравоохранения,

оказывающие первичную

медико-санитарную помощь

по месту территориального

прикрепления

По месту территориального

прикрепления пациентов

детского возраста

к медицинским

организациям

здравоохранения,

оказывающим первичную

медико-санитарную помощь

Таблица № 2

№

п/п

Тип структурного

подразделения

Наименование медицинской

организации <**>

Адрес

1. Городской детский

эндокринологический

центр

СПб ГБУЗ «Детский

городской многопрофильный

клинический центр высоких

медицинских технологий

им. К.А.Раухфуса»

пр. Лиговский, д. 8,лит. А

Санкт-Петербург

2. Консультативно-

диагностический

центр для детей

СПб ГБУЗ «Консультативно-

диагностический центр для

детей»

ул. Олеко Дундича, д.36,

корп. 2

Санкт-Петербург

<*> Включение в настоящую маршрутизацию согласовано с медицинскими

организациями.

<**> В соответствии с пунктом 4 статьи 21 Федерального закона «Об основах охраны

здоровья граждан в Российской Федерации», если в реализации территориальной

программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской

помощи принимают участие несколько медицинских организаций, оказывающих

медицинскую помощь по соответствующему профилю, лечащий врач обязан

проинформировать гражданина о возможности выбора медицинской организации

с учетом выполнения условий оказания медицинской помощи, установленных

территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи.

Приложение № 2

к Маршрутизации

пациентов из числа детского

населения Санкт-Петербурга

с избыточной массой тела и с ожирением

Перечень медицинских организаций, осуществляющих оказание медицинской

помощи пациентам, из числа детского населения с избыточной массой тела

и с ожирением в условиях дневного/круглосуточного стационара <*>:

Таблица № 1

№

п/п

Тип структурного

подразделения

Наименование медицинской

организации <**>

Адрес

1. дневной/круглосуточный

стационар

СПб ГБУЗ «Детский

городской многопрофильный

клинический центр высоких

медицинских технологий

им. К.А.Раухфуса»

пр. Лиговский,

д. 8,лит. А

Санкт-Петербург

Таблица № 2

№

п/п

Тип структурного

подразделения

Наименование медицинской

организации <**>

Адрес

1. круглосуточный

стационар

ФГБОУ ВО

«Санкт Петербургский

государственный

педиатрический

медицинский университет»

Минздрава России

ул. Литовская, д. 2

Санкт-Петербург

2. круглосуточный

стационар

«ФГБУ НМИЦ

им. В.А. Алмазова»

Минздрава России

ул. Аккуратова, д.3

Санкт-Петербург